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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Одним из основных

факторов увеличения производства продукции животноводства, повышения

мясной продуктивности животных является организация полноценного и

сбалансированного кормления животных.

Исключительно важное значение в питании животных имеет белок,

являющийся основой биологической полноценности кормов. Дефицит белка – это

одна из основных причин, сдерживающих дальнейшее повышение

продуктивности сельскохозяйственных животных. Недостаток белка особенно

ощущается в засушливых районах Волгоградской области. Особая роль

в решении проблемы кормового белка принадлежит зернобобовым культурам.

Для данного региона наиболее перспективной зернобобовой культурой является

нут.

Для решения проблемы в данное время большинство хозяйств Нижнего

Поволжья в качестве источников белка использует в кормлении разные зерновые

смеси (пшеница, ячмень, овес и др.), что из-за низкой протеиновой питательности

приводит к не рациональному использованию. Можно устранить дефицит белка

путем частичного введения в состав зерновых смесей высокопродуктивных

протеиновых культур, таких, как бобовые.

Результатами ранее проведенных исследований установлено, что введение

нута волгоградской селекции в рационы крупного рогатого скота улучшает

процессы пищеварения и использования питательных веществ, способствует

повышению молочной и мясной продуктивности скота и снижению затрат корма

на единицу производимой продукции. Однако, вопросы, связанные с изучением

эффективности использования нута сорта Приво-1 в кормлении ремонтных

бычков, влияние на рост, развитие, мясную продуктивность, не изучены.

Внедрение нута волгоградской селекции сорта Приво-1 в практику кормления

ремонтных бычков позволит повысить мясную продуктивность, рост и развитие,

и снизить затраты корма на произведенную продукцию.

4

В связи с этим наши исследования, направленные на изучение

эффективности использования нута волгоградской селекции в рационах

ремонтных бычков казахской белоголовой породы, его воздействия на

переваримость и использование питательных веществ, а также на продуктивные

качества, являются актуальными.

Цель и задачи исследования. Цель - повышение интенсивности роста и

развития ремонтных бычков казахской белоголовой породы за счёт

использования в рационах нута сорта Приво-1 волгоградской селекции.

В связи с этим для достижения данной цели были поставлены следующие

задачи:

- изучить в сравнительном аспекте химический и аминокислотный состав

зерна гороха и нута сорта Приво-1 волгоградской селекции;

- выявить влияние скармливания зерна гороха и нута в составе рационов на

переваримость питательных веществ и использование азота, кальция и фосфора

у ремонтных бычков:

- изучить влияние изучаемых кормов на интенсивность роста и развития

подопытных животных;

- изучить клинико-физиологические особенности подопытных животных;

- определить влияние зерна гороха и нута на морфологический состав крови

подопытных животных;

- изучить этологию животных при скармливании подопытных животных;

- изучить влияние испытуемых кормов на спермопродукцию бычков;

- оценить мясную продуктивность ремонтных бычков при скармливании

зерна гороха и нута;

- дать экономическую оценку результатов использования зерна гороха и

нута сорта Приво-1 волгоградской селекции.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье проведены комплексные

исследования по изучению эффективности скармливании зерна гороха и нута

волгоградской селекции сорта Приво-1 в составе рационов для ремонтных бычков

казахской белоголовой породы. Изучено его влияние на переваримость и
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усвояемость питательных веществ рационов, мясную продуктивность, рост и

развитие бычков, а также клинико-физиологические показатели,

морфологические показатели крови, этологию подопытных животных, качество

спермопродукциии и экономическую эффективность.

Теоретическая и практическая значимость исследований. Установлено,

что использование зерна нута волгоградской селекции сорта Приво-1 в кормлении

ремонтных бычков способствовало повышению переваримости питательных

веществ рационов, что в итоге привело к улучшению клинико-физиологических

показателей организма, и таким образом позволило повысить иммунную реакцию

организма, и способствовало к сокращению затрат на производство продукции,

что привело к повышению экономической эффективности.

Методология и методы исследований. Исследования основываются на

научных работах отечественных и зарубежных авторов. В научно-

исследовательской работе нами были использованы зоотехнические, клинико-

физиологические, этологические, химические методы определение состава корма

и экономические методы исследования. Результаты были обработаны

биометрическим методом вариационной статистики по программе «Microsoft

Excel».

Основные положения, выносимые на защиту:

- зерно нута по своему химическому составу отличается от зерна гороха,

а по сумме аминокислот превосходит его;

- выявлено положительное влияние скармливания зерна нута в составе

рационов на переваримость питательных веществ и использование азота, кальция

и фосфора у ремонтных бычков:

- скармливание зерна нута влияет на интенсивность роста и развития

подопытных животных;

- включение зерна нута в состав рациона бычков оказало положительное

влияние на качество спермопродукции;

- скармливание зерна нута способствовало повышению интенсивности

роста и мясной продуктивности бычков;
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 - использование зерна нута при кормлении бычков экономически

эффективно.

Степень достоверности апробация результатов. Полученные результаты

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ для кандидатских

диссертаций, также докладывались на международных, региональных и

вузовских конференциях. Основные положения диссертационной работы прошли

апробацию в научно-практических конференциях разного уровня и получили

положительную оценку на: Национальной конференции «Инновационная

технология и ветеринарная защита при интенсивном производстве продукции

животноводства», (г. Волгоград, 2016); ХХVI Международной научно-

практической конференции «Достижение вузовской науки», (г. Новосибирск,

2016); Национальной конференции, посвященной 80-летию со дня рождения

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Коханова Александра

Петровича, (г. Волгоград, 2017); Международной научно-практической

конференции «Современное состояние животноводства: проблемы и пути их

решения», (г. Саратов, 2018); 54-ой международной научной студенческой

конференции «Студент и научно-технический прогресс», (г. Великие Луки,

2018).

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

сертифицированного оборудования, значительным объемом фактического

материала, проанализированного и биометрически обработанного по

действующим ГОСТам, с использованием современных методов исследований и

компьютерных программных комплексов (Microsoft Office, Excel 2007).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 7 статей, в том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение протеина для крупного рогатого скота

Белок – важная часть питания человека и животных. Белки занимают особое

место в обмене веществ организма и протекающих в них химических реакций.

Функции белков в клетках живых организмов бывают разнообразными. Одной из

основных функций белковых молекул является её пластичность. Кроме того,

белки обладают такими функциями, как: каталитическая, сократительная,

транспортная, рецепторная, ингибиторная, запасная, регуляторная и т.д. [54].

Белок является основным компонентом питательной ценности кормов, так

как белковые молекулы, это важнейшая составная часть любого организма и

материальная основа жизни. Белки – это высокомолекулярные органические

вещества, состоящие из аминокислот, со сложной структурой и большой

способностью к разнообразным химическим свойствам. Они непосредственно

влияют на процессы размножения, рост животных и их продуктивность [80,35,

96,117, 129].

Согласно высказываниям Е. Есентаева, обильное белковое питание

приводит к развитию рыхлой соединительной ткани и, как следствие, к более

полному усвоению азотистых веществ рациона [42].

По мнению Ю. Н. Прыткова, В.А. Кокорева, А.А. Кистиной, оценку кормов

сельскохозяйственных животных нужно проводить по содержанию протеина,

минеральных и витаминных элементов, а также по доступности энергетического и

протеинового баланса [89].

Н.И. Рябов сообщает, что в рационе особое место занимает соотношение

питательных веществ, точнее, соотношение энергии и протеина. Данная

взаимосвязь прослеживается через энерго-протеиновое или протеино-

энергетическое отношение, в котором находится отражение идеи о том, что

протеин в основном используется как пластический материал, а безазотистые

вещества выполняют роль источника энергии. Следовательно, определение

величин, при которых соотношение энергии переваримого протеина и энергии
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рациона будет оптимальным, а потери энергии корма будут минимальными,

имеет первостепенное значение для более полного использования кормов [95].

По данным Н. Шевченко, Г. Рагимов, белки – это основа жизнедеятельности

всех живых организмов. В процессах пищеварения белковые молекулы

перевариваются до аминокислот, которые будучи хорошо растворимы в водной

среде, проникают в кровь и поступают во все клетки и ткани организма [117].

Также скорость обновления белков у жвачных животных зависит от

содержания белков в пище или корме, далее от её биологической ценности,

которая определяется наличием и соотношением незаменимых аминокислот.

Отсутствие в корме незаменимых аминокислот приводит к тяжелым нарушениям

азотистого обмена в организме.

В такой отрасли, как кормопроизводство, важным вопросом, который

требует незамедлительного решения, является дефицит белковых компонентов и

снижение высокой стоимости кормов [99].

Н.И. Денисов утверждает, что на продуктивное действие организма влияют

отдельно взятые питательные вещества, которые непосредственно влияют и

способствуют снижению или увеличению продуктивных качеств животных [37].

К.Р. Рахимов и В.И. Горбачев в своих работах отмечают, что потребность

животных в сыром протеине оценивается с учётом процесса превращения азота

в преджелудках и усвоения аминокислот в процессе всасывания и обмена [92].

Т.Г. Серебрякова, В.В. Ранедлина, М.И. Сложенкина, Д.С. Советкин

отмечает, что недостаток 1 грамма переваримого белка в рационах животных

может увеличивать расход кормов до 1,5-2,0 %. При кормлении скота зерном

злаковых культур, необогащенным белком, наблюдается перерасход сырья

животноводческой продукции до 30 %. В итоге происходит увеличение

себестоимости продукции и снижение экономической целесообразности ведения

животноводства [98].

По нормированным показателям, содержание количества сырого протеина

в сухом веществе кормов должно составлять не менее 9 %. При снижении этого

показателя в рационе наблюдается угасание ферментативной активности
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микроорганизмов рубца, что приводит к уменьшению скорости и степени

процесса переваривания кормов.

Также, наличие нехватки протеина в рационах жвачных животных приводит

к снижению поедаемости кормов. И недополучение животными в определенных

количествах необходимого объёма питательных веществ и энергии, отрицательно

влияет на скорость роста, эффективность использования корма и приводит

к задержке полового созревания.

Качественные показатели корма животных определяются по распадаемости

и растворимости кормов в рубце, переваримости в кишечнике, а также по

аминокислотным характеристикам исходного корма непереваренного

в кишечнике и т.д.

В основном высокую продуктивность жвачных животных обеспечивают

рационы, содержащие качественные кормовые протеины. Многие исследователи

утверждают, что как избыток, так и нехватка белка отрицательно влияют на

продуктивность животных и состояние здоровья, что в конечном итоге приводит

к увеличению расхода кормов и удорожанию стоимости продукции [74].

И.К. Медведев отмечает, что последнее годы протеиновая питательность

кормов нуждается в новой оценке. Потому, что ещё 10 лет назад стало ясно, что

определение только сырого и переваримого протеина дает очень скудную

информацию о количестве аминокислот доступных животным. При этом

затруднительно судить, в какой форме азот всасывается, аммонийной или

аминокислотной [72].

Исследования ряда ученых показывают, что белки являются составной

частью всех органов организма, также копытного рога, волосяного покрова

животных, оперения птиц и т.д. Основные процессы белкового обмена связаны

с созданием активных биологических веществ, также их использованием

в процессе обмена веществ [11].

Одной из актуальных проблем животноводства Российской Федерации

в последние годы является недостаток кормового белка. На сегодняшний день
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потребность в переваримом протеине у нас составляет 11,5 млн. т в год,

а фактически мы получаем лишь только 10,6 млн. т в год [46].

Кроме того, население страны тоже в недостаточном количестве

обеспечивается белоксодержащими продуктами питания. Не говоря уже

о недостатке растительного белка животным, дефицит пищевого белка за

последние 20 лет по данным ВНИИ питания РАН превысило 1 млн. т в год [33].

Также, если рассмотреть вопросы по Волгоградской области, то основным

источником производства кормов, в том числе белков растительного

происхождения является полевое кормопроизводство. По данным,

территориального органа федеральной службы государственной статистики, по

Волгоградской области в 2016 г. площади под кормовыми культурами составили

116,3 тыс. га, что на 6,3 тыс. га или на 5,2 % выше предыдущего года. Доля

кормовых культур в общей посевной площади хозяйства всех категорий

составляет 3,8 %.

Площади, занятые зернофуражными культурами, в 2016 г относительно

2015 г уменьшились на 98,1 тыс. га (на 15,6 %). Однако, объем производства

данных культур благодаря росту урожайности за этот период увеличился

на 21,2 % и составил в 2016 г. 934,4 тыс. тонн.

В 2016 г. хозяйствами всех категорий израсходовано 1652,1 тыс. тонн

кормов всех видов в пересчете на кормовые единицы (101,1 % к уровню 2015 г.),

в том числе концентрированных кормов - 744,3 тыс. тонн (99,1 %).

В расчете на одну условную голову крупного рогатого скота в хозяйствах

всех категорий израсходовано по 26,6 ц. к. ед. всех кормов (в 2015 г. –

25,6 ц. к. ед.), в сельскохозяйственных организациях 23,2 ц. к. ед. (в 2015 г. –

22,8 ц. к. ед.).

Из общего объема израсходованных кормов почти половина приходится на

концентрированные – 45,1%, удельный вес сочных кормов составляет – 5,3%,

грубых - 30,0%.
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Большая часть израсходованных в 2016 г. кормов (в кормовых единицах)

потреблена крупным рогатым скотом – 45,6 %, овцами и козами – 21,2 %, птицей

– 20,0 %, свиньями – 11,6 % [101].

Л.В. Манжосова в своих трудах описывает, что результаты анализа

современного состояния кормовой базы, рационов кормления крупного рогатого

скота показывают, что в регионе в большинстве сельхозпредприятий существует

дефицит протеина, который приводит к ухудшению воспроизводства,

уменьшению производимой продукций и снижению уровня рентабельности

ведениям животноводства [70].

Уровень сырого протеина можно снизить в рационах до 4 % без влияния их

на рост и конверсию корма в рационах животных, с высокими содержаниями

уровня незаменимых аминокислот.

Тем не менее, кормление такими рационами, например, молочных коров

с низким уровнем протеина и аминокислот, приведет к получению низкого уровня

производства молока [108,126].

Также, протеин является одним из важных компонентов корма, от которого

зависит уровень продуктивности животных и качество продукции.

Обеспеченность протеиновым питанием животных снимает вопрос о дефиците

кормового белка в организме животного. Однако нерациональное использование

протеина приводит к лимитирующим факторам интенсивного производства мяса

и молока [109].

Целесообразным является урегулирование протеинового соотношения, оно

должно зависеть от цели использования продукции [112].

Наиболее высокобелковыми и энергосберегающими кормами являются

зеленые корма злаковых и бобовых культур. В.С. Епифанов считает, что

с позиции экономного использования энергии, снижения стоимости рационов и

повышения рентабельности производимой продукции, совершенствование

кормовой базы нужно проводить путем повышения до оптимального уровня доли

зеленых кормов, сена, сенажа за счет снижения доли кукурузного силоса,
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концентратов, свеклы и полного исключения из кормового баланса

энергозатратных кормов [41].

Вместе с этим, зерно и семена растительных кормов тоже богаты

протеином.

Также как другие виды и типы растительных кормов, зерно, семена и

продукты их переработки тоже являются основными источниками протеина и

энергии. Например, в 1 кг корма содержится примерно 80-140 г переваримого

протеина. Растительные корма, в том числе зерновые, по содержанию

питательных веществ делятся на корма: богатые протеином (зерна и семена

бобовых культур), богатые углеводами (зерна и семена злаковых культур) и

богатые жиром, к которым относятся культуры масличных растений. В структуре

животноводства зерна злаковых используется в большом количестве для

приготовления корма сельскохозяйственным животным и являются основным

компонентом их пищи. Если брать для примера, в составе злаковых кормов

содержатся 120 г сырого протеина, из них 75 % - это переваримый протеин. Среди

всех растительных кормов, как не удивительно, по качеству протеина злаковые

корма имеют более низкую биологическую ценность. Основным недостатком

этого вида по аминокислотному составу является содержание лизина. Поэтому,

для полноценного обеспечения всеми необходимыми элементами кормов нужна


[…]


влияние на обмен веществ и энергию роста животных. Исследованиями также

установлено, что животные адаптируются к определенному типу кормления, при

этом может формироваться соответствующий тип пищеварения и обмена веществ.

При изменении же типа кормления изменяется и установившийся тип

пищеварения.

Результаты научно-хозяйственного опыта показали, что использование нута

в кормлении бычков оказало положительное действие на энергию роста и

развитие животных. В конце опыта, живая масса бычков в 18 месячном возрасте,

получавших в составе рациона зерно нута сорта «Приво-1», составила 556,21 кг,

что выше по сравнению с их аналогами из контрольной группы на 5,56 % и 3,39 %

соответственно при достоверной разнице.

Также в ходе опыта было отмечено положительное влияние нута на

величину среднесуточных приростов живой массы бычков. Показатели

среднесуточного прироста во все периоды выращивания были выше у бычков

2 опытной группы и составил – 1279,3 г, против 1130,7 г и 1219,0 г, нежели, чем

у их аналогов из контрольной и 1 опытной групп соответственно.

По данным R.A.D. Williams; Е.О. Wilson; В.Ф. Радчикова, у жвачных

животных переваримость и использования питательных веществ корма во многом

определяется состоянием рубцового пищеварения и зависит от поступления

с кормами в определенном количестве минеральных веществ. При этом не

соблюдение баланса питательных и минеральных веществ может привести в итоге

нарушению обмена вещества [133,136, 90].
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В результате проведенных исследований установлено, что бычки 2 опытной

группы, получавшие в рационе нут по сравнению с животными с контрольной и

1 опытной групп превосходили их по перевариванию сухого вещества на 2,77 %

и 0,80 %, органического вещества – на 3,34 % и 0,97 %, сырого протеина – на

3,92 % и 2,15 %, сырого жира – на 5,78 % и 1,96 %, сырой клетчатки – на 6,08 % и

2,62 %, БЭВ – на 5,71 % и 1,98 %.

Для изучения обмена веществ в организме на основании химического

состава проб кормов и кала был проведен балансовый опыт.

В результате проведенных исследований установлено, что процент

использования азота был выше у бычков опытных групп, получавших с рационом

зерно гороха и нута. Использовано от принятого азота в контрольной группе было

13,93 %, этот показатель в опытных группах был соответственно выше на 0,66 %

и 1,72 %

По содержанию и действию на биологические системы, кальций занимает

одно из ведущих мест. На его долю приходится почти третья часть всех

минеральных веществ организма животного. Основной функцией кальция

является построение костной ткани, которая служит основой мышечной ткани и

увеличения живой массы.

Данные исследования показывают, процент усвоения кальция также был

выше у бычков 2 опытной группы и составил 24,96 г, что по сравнению

с контрольной и 1 опытной было выше на 7,25 % и 2,94 %, соответственно.

Результаты расчета баланса фосфора не выявили существенных различий

во всех исследуемых группах.

В результате балансовых опытов установлено, что использование в рационе

бычков зерна нута повышает усвояемость кормов и эффективность использования

кальция и фосфора в организме животных.

Методы оценки животных по конституции, экстерьеру и интерьеру играют

огромную роль в животноводстве. Их изучение позволяет лучше понять все

особенности сельскохозяйственных животных, их достоинства и недостатки,

причины удач и неудач в разведении животных, уточнить прогнозы
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в соотношении их хозяйственной и племенной ценности. Таким образом,

конституция, экстерьер и интерьер являются научной основой для значительного

повышения продуктивности имеющихся пород скота, а также для развития

селекции и выведения новых пород, без которой не возможно развитие отрасли

животноводства.

В своих исследованиях M. Wojcik; Ә. Нұрмұхамбетұлы; Т.Н. Несепбаев;

Х.Б. Баймешов; L.L. Wilson; Е.И. Админ; Л.П. Прахов; L. Torey, T.A. Johnson и

др. сообщают о том, что рационы кормов тоже влияют на ростстимулирующие

oпроцессы, т.е. на экстерьерные особенности телосложения животных

[134,82,79,10,135,5,87,131].

Промеры, взятые в ходе научно-хозяйственного опыта, свидетельствуют

о лучшем развитии широтных и высотных индексов у бычков, получавших зерно

нута по сравнению с аналогами из остальных групп.

Индекс сбитости, определяющий мясность у бычков, получавших в составе

рациона зерно нута, был на уровне 133,03 %, что превосходит по данному

показателю контрольную и 1 опытную на 0,43 % и 0,16 % соответственно. Таким

образом, как по массовым, так и по среднесуточным приростам во все периоды

выращивания бычки 2 опытной группы были выше по своим показателям.

В целом, бычки 2 опытной группы, получавшие в виде концентратов зерно

нута сорта «Приво1», характеризовались лучшим развитием всех широтных

промеров и имели лучшие мясные формы.

Без знания интерьера животного, биологических особенностей тех или иных

пород нельзя вести углубленную племенную работу по совершенствованию

продуктивных качеств. Для изучения интерьера животных используют различные

методы: гистологический, физиологический и биохимический, анатомический,

генетический, иммуногенетический, цитологический и др. В качестве объектов

исследований используют кровь, молочные железы, внутренние органы, кости,

компоненты клетки и др [79,129].
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 Поэтому контроль за физиологическим состоянием подопытных животных мы

проводили по морфологическим показателям крови и клинико-физиологическом

состоянии животных.

Морфологические показатели крови и клинико-физиологические

особенности организма во время научно-исследовательского опыта находились

в пределах физиологической нормы, хотя мы наблюдали некоторые изменения

у животных. Тут надо отметить, что повышенное содержание лейкоцитов в крови

у бычков 2 опытной группы, является результатом адаптационных реакций,

направленных на поддержание нормальной функциональной деятельности

организма.

Полученные нами результаты клинических исследований показывают, что

у бычков в зимнее время увеличилась чистота пульса, а из-за высоких температур

в летнее время показатель частоты дыхания. Результаты температуры тела

подопытных животных тоже находился в пределах допустимой нормы и

значительных колебаний не происходило.

В общем, использование нута в кормлении бычков положительно повлияло

на физиологические показатели организма.

Показатели результатов этологии во всех группах разнились,

но существенных колебаний среди групп не происходило.

По результатам изучения качества спермопродукции установлено, что

основные показатели спермопродукции во всех группах находились в пределах

нормы. Также высоким показателям активности сперматозоидов

характеризовались бычки, которые получали с рационом зерно нута.

Результаты убоя показывают, что убойный выход был выше у бычков

2 опытной группы по сравнению с контрольной и 1 опытной группой на 4,60 % и

2,20 %, соответственно.

При выращивании бычков и получении продукции животноводства,

введение нута сорта «Приво-1» в рацион способствовало получению

экономической выгоды в размере 5912 руб. на 1 голову.
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Таким образом, анализ ранее проводимых исследований отечественных и

зарубежных ученых согласуется результатами данного научно-хозяйственного

опыта, в ходе которого установлено, что введение в рацион бычков зерна нута

способствовало более интенсивному использованию питательных веществ

кормов, что отразилось на показателях роста и развития, качестве

спермопродукции, и мясной продуктивности бычков.

6.2 Выводы

Анализ материалов и полученные данные в наших исследованиях по

определению эффективности использования нута сорта «Приво-1» в кормлении

бычков казахской белоголовой породы позволяют сделать следующие выводы:

1. Содержание сухого вещества в зерне гороха и нута сорта «Приво-1»

составило соответственно 85,67 % и 86,70 %, сырого протеина – 21,80 % и

22,90 %, сырого жира – 2,48 % и 3,63 %, сырой клетчатки – 4,13 % и 2,72 %,

сырой золы – 2,80 % и 3,02 %, БЭВ – 54,46 % и 54,43 %. По содержанию

аминокислот и минеральных компонентов наблюдалось превосходство зерна нута

сорта Приво-1 над зерном гороха.

2. Использования зерна нута в рационах бычков улучшило способность

подопытных животных к перевариванию и усвоению питательных веществ..

Бычки, получавшие зерно нута превосходили своих сверстников из контрольной и

1 опытной групп по перевариванию сухого вещества на 1,89 % и 0,55 %,

органического вещества – на 2,36 % и 0,69 %, сырого протеина – на 2,66 % и

1,46 %, сырого жира – на 4,31 % и 1,46 %, сырой клетчатки – на 3,31 % и 1,43 %,

БЭВ на 4,40 % и 1,53 % соответственно.

3. Баланс азота у подопытных животных всех групп был положительный.

Количество использованного азота от принятого у бычков 2 опытной группы

составило 15,65 %, что выше по сравнению с контрольной и 1 опытной на 1,72 %

и 1,06 % соответственно. По количеству использованного от принятого кальция и

фосфора наблюдалась аналогичная картина. Превосходство в пользу бычков
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опытной группы составило по использованию кальция составило 2,07 % и 0,84 %,

по фосфору – 2,30 % и 1,05 % соотвественно.

4. Введение зерна гороха и нута сорта Приво-1 в рацион бычков

способствовало повышению живой массы подопытных животных. Бычки,

получавшие зерно нута, превосходили животных из контрольной и 1 опытной

группы в конце опыта по живой массы на 5,56 % и 3,39 %, а по среднесуточному

приросту – на 10,76 % и 7,81 % соответственно.

5. Введение в рацион бычков зерна нута не оказало отрицательного влияния

на состояние здоровья животных. Гематологические показатели, температура

тела, частота дыхания и пульса находились в пределах физиологической нормы.

6. Применение зернобобовых культур в рационах племенных бычков

способствовало улучшению показателей качества спермы. Объем эякулята

у бычков контрольной группы был на уровне 4,49 мл, что ниже на 0,67 % по

сравнению с 1 опытной группой, и на 2,45 % – со 2 опытной группой.

Концентрация спермиев была выше у бычков, получавших зерно нута, на

0,110 млрд/мл по сравнению с контрольной группой, и на 0,103 млрд/мл по

сравнению с 1 опытной группой. Показатель активности спермиев был выше во

2 опытной группе по сравнению с контрольной и 1 опытной соответственно на

5,8 % и 3,13 %.

7. Введение в кормление бычков нута сорта «Приво-1» способствовало

улучшению показателей мясной продуктивности. Результаты контрольного убоя

свидетельствуют, что убойный выход был выше во 2 опытной группе и составил

57,4 %, что выше, чем в контрольной и 1 опытной группе соответственно на 4,6 %

и 2,2 %.

8. Экономический эффект от применения зерна гороха и нута составил

3452 руб. и 5912 руб. за период опыта. При этом уровень рентабельности в

опытных группах был выше на 1,9 % и 2,8 % соответственно.

Полученные результаты в ходе производственной апробаций подтвердили

данные научно-хозяйственного опыта.
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6.3 Предложение производству

Для повышения динамики живой массы животных и развития,

удовлетворения физиологической потребности необходимыми аминокислотами и

минеральными веществами, для улучшения качества спермопродукции и

эффективности производства говядины, рекомендуем вводить в рацион бычков

зерно нута сорта «Приво-1» вместо зерна пшеницы.
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