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результаты которых представлены в рецензируемой диссертационной работе,

выполнены автором Батыргалиевым Еркингали Азаматовичем.

Результаты научных исследований, полученные на их основе выводы и

рекомендации вполне обоснованы. Они базируются на экспериментальных,

аналитических данных, полученных в научно-производственных

исследованиях, биометрической обработке цифрового материала.

Исследования проведены на достаточно высоком методическом уровне с

использованием методик хорошо апробированных и рекомендованных

научными учреждениями, лабораторных и научно-хозяйственных

исследований. Основные положения и результаты диссертационной работы

доложены и положительно оценены на конференциях и выставках

различного уровня.

Реализация рекомендаций автора будет способствовать увеличению

объемов производства качественными продуктами питания, снижению их

себестоимости и повышению уровня рентабельности производства говядины,

а также для улучшения качества спермопродукции.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием сертифицированного оборудования, значительным объемом

фактического материала, проанализированного и биометрически

обработанного по действующим ГОСТам, с использованием современных

методов исследований и компьютерных программных комплексов.

Научная новизна результатов исследований заключается в том, что

впервые в Нижнем Поволжье проведены комплексные исследования по

изучению эффективности скармливании зерна гороха и нута волгоградской

селекции сорта «Приво-1» в составе рационов для ремонтных бычков казахской

белоголовой породы. Изучено его влияние на переваримость и усвояемость

питательных веществ рационов, мясную продуктивность, рост и развитие

бычков, а также клинико-физиологические показатели, морфологические

показатели крови, этологию подопытных животных, качество

спермопродукциии и экономическую эффективность.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения

о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация работу

Батыргалиева Еркингали Азаматовича является целостной и завершенной

работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с

использованием современных методов анализа.

Результаты исследований позволили автору сделать конкретные

выводы и рекомендации производству. Для увеличения объемов производства

говядины, а также для улучшения качества спермопродукции крупного

рогатого скота в Нижнем Поволжье необходимо вводить в рацион бычков

казахской белоголовой породы зерно нута сорта «Приво-1» вместо зерна

пшеницы.

3

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения

ученых степеней.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы

Диссертационная работа Батыргалиева Еркингали Азаматовича представляет

собой законченный, самостоятельный труд. Автором была сформулирована

тема исследований, определены цель и задачи, изучено большое количество

источников информации, разработана методика исследований, проведены

научно-хозяйственные опыты, полученные материалы подвергнуты

статистической обработке и анализу. На основании этого автор сделал

адекватные выводы и рекомендации производству.

Таким образом, диссертационная работа Батыргалиева Еркингали

Азаматовича является самостоятельно выполненным научным

исследованием, а полученные данные определили пути повышения

интенсивности роста и развития ремонтных бычков казахской белоголовой

породы за счѐт использования в рационах нута сорта «Приво-1».

Диссертационные исследования выполнены автором лично при

научной консультации заведующего кафедрой Кормления и разведения

сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО «Волгогадский ГАУ», доктора

сельскохозяйственных наук, профессора Николаева Сергея Ивановича.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

Диссертация Батыргалиева Е.А. состоит из введения, обзора литературы,

материала и методики исследований, результатов собственных исследований,

экономической эффективности выращивания бычков, производственной

апробации результатов, заключения, списка использованной литературы.

Диссертационная работа изложена на 122 страницах компьютерного

текста, содержит 30 таблиц, 16 рисунков. Библиографический список

включает в себя 136 источников, из них 12 на иностранных языках.

Во «Введении» обоснована актуальность темы, сформулированы цель,

задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы. В

разделе «Обзор литературы» представлена всесторонняя характеристика

современного состояния изучаемой проблемы, и приведено научное

обоснование значения протеина для крупного рогатого скота, влияния

кормов, в том числе зернобобовых на продуктивные качества животных, а

также изучено влияние кормления на воспроизводительные качества бычков.

Следует отметить обстоятельность, грамотность, последовательность и

логичность изложения материала. В главе «Материал и методы

исследований», приведены схема исследований, методы и методика

определения изучаемых показателей с указанием нормативно-технической

документации на них. В главе «Результаты собственных исследований»

анализируется конкретный фактический материал по изучаемому вопросу.

Определена эффективность скармливания зерна гороха и нута волгоградской

селекции сорта «Приво-1» в составе рационов для ремонтных бычков казахской
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белоголовой породы. Автором изучено его влияние на переваримость и

усвояемость питательных веществ рационов, мясную продуктивность, рост и

развитие бычков, а также клинико-физиологические показатели,

морфологические показатели крови, этологию подопытных животных, качество

спермопродукциии.

Использования зерна нута в рационах бычков улучшило способность

подопытных животных к перевариванию и усвоению питательных веществ.

Бычки, получавшие зерно нута превосходили своих сверстников из

контрольной и 1 опытной групп по перевариванию сухого вещества на 1,89

% и 0,55 %, органического вещества – на 2,36 % и 0,69 %, сырого протеина –

на 2,66 % и 1,46 %, сырого жира – на 4,31 % и 1,46 %, сырой клетчатки – на

3,31 % и 1,43 %, БЭВ на 4,40 % и 1,53 % соответственно.

Баланс азота у подопытных животных всех групп был положительный.

Количество использованного азота от принятого у бычков 2 опытной группы

составило 15,65 %, что выше по сравнению с контрольной и 1 опытной на

1,72 % и 1,06 % соответственно. По количеству использованного от

принятого кальция и фосфора наблюдалась аналогичная картина.

Превосходство в пользу бычков 105 опытной группы составило по

использованию кальция составило 2,07 % и 0,84 %, по фосфору – 2,30 % и

1,05 % соответственно.

Введение зерна гороха и нута сорта «Приво-1» в рацион бычков

способствовало повышению живой массы подопытных животных. Бычки,

получавшие зерно нута, превосходили животных из контрольной и 1

опытной группы в конце опыта по живой массы на 5,56 % и 3,39 %, а по

среднесуточному приросту – на 10,76 % и 7,81 % соответственно. 5.

Включение в рацион бычков зерна нута не оказало отрицательного

влияния на состояние здоровья животных. Гематологические показатели,

температура тела, частота дыхания и пульса находились в пределах

физиологической нормы.

Использование в кормлении бычков нута сорта «Приво-1»

способствовало улучшению показателей мясной продуктивности. Результаты

контрольного убоя свидетельствуют, что убойный выход был выше во 2

опытной группе и составил 57,4 %, что выше, чем в контрольной и 1 опытной

группе соответственно на 4,6 % и 2,2 %.

Экономический эффект от применения зерна гороха и нута составил

3452 руб. и 5912 руб. за период опыта. При этом уровень рентабельности в

опытных группах был выше на 1,9 % и 2,8 % соответственно.

Таким образом, для повышения динамики живой массы животных и

развития, удовлетворения физиологической потребности необходимыми

аминокислотами и минеральными веществами, для улучшения качества

спермопродукции и эффективности производства говядины, рекомендуем

вводить в рацион бычков зерно нута сорта «Приво-1» вместо зерна пшеницы.

Выводы и предложения производству научно аргументированы,
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вытекают из материалов диссертации и полностью обосновывают

полученные результаты.

Диссертационное исследование, выполненное Е.А. Батыргалиевым,

является завершенной научно-исследовательской работой. По материалам

диссертации опубликовано 2 научные работы в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования и

науки РФ.

Значимость для науки и производства, полученных автором

диссертации результатов. Исследования Батыргалиева Еркингали

Азаматовича вносят существенный вклад в выявление дополнительных

резервов увеличения производства говядины и для улучшения качества

спермопродукции быков казахской белоголовой породы.

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы при

разработке рекомендаций по производству говядины в сельскохозяйственных

предприятиях разных форм хозяйствования.

Оценивая в целом диссертационную работу Е.А. Батыргалиева

положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные

недостатки:

1. Не все источники списка используемой литературы находят свое

отображение в работе.

2. О каких «Несчастных случаях» имел в виду автор в главе «Материал

и методика исследований»?

3. Нет необходимости каждую таблицу дублировать рисунком.

4. В схеме опыта следовало указать, что различия по кормлению были

на протяжении не всего опыта, а только в основной (главный) опыт.

5. Какие факторы, кроме кормления, вызвали рост лейкоцитов в крови

молодняка опытных групп?

В тексте диссертации и автореферате встречаются неудачные

выражения и опечатки.

Однако отмеченные пожелания и вопросы не имеют принципиального

значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой

диссертационной работы.

Заключение

В целом, по актуальности, научной новизне, достоверности и

обоснованности выводов, значимости для науки и производства

диссертационная работа Батыргалиева Еркингали Азаматовича на тему:

«Использование нута «Приво-1» в кормлении бычков казахской

белоголовой породы», является законченной научной работой и

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013г. № 842, а её автор Еркингали Азаматович

Батыргалиев заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 Кормопроизводство,